
         

 
 

   КЕРЧЕНСЬКА 
   МІСЬКА РАДА 
РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЕРЧЕНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                       КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
КЕРИЧ ШЕЭР ШУРАСЫ 

, 

 
47 сессия 2 созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
28  июня  2021 г.                                 г. Керчь                                № 453-2/21 

 

 

Об итогах работы архивного отдела  
Администрации города Керчи Республики  
Крым и Муниципального казенного  
учреждения «Муниципальный архив города  
Керчи» за 2020 год 

 

 

В     соответствии с   Федеральным    законом  от  06.10.2013  № 131-ФЗ 
«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 09.12.2014 
№ 28-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Республике Крым отдельными государственными полномочиями 
Республики Крым в сфере архивного дела», пунктом 1.7.  решения коллегии 
Государственного комитета по делам архивов Республики Крым от 28.02.2020 
№ 1/1, Уставом муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым, заслушав информацию начальника архивного отдела 
Администрации города Керчи Республики Крым Н.В.Дрончковской об итогах 
работы архивного отдела Администрации города Керчи Республики Крым и 
Муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив города 
Керчи» за 2020 год, Керченский городской совет РЕШИЛ: 

 
1. Принять к сведению информацию начальника архивного отдела 

Администрации города Керчи Республики Крым Н.В.Дрончковской об итогах 
работы архивного отдела Администрации города Керчи Республики Крым и 
Муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив города 
Керчи» за 2020 год согласно приложению. 

 



2.  Управлению по организационной работе и взаимодействию со 
средствами массовой информации Администрации города Керчи Республики 
Крым (Корзун А.Р.) разместить решение «Об итогах работы архивного отдела 
Администрации города Керчи Республики Крым и Муниципального казенного 
учреждения «Муниципальный архив города Керчи» за 2020 год» на 
официальном сайте Керченского городского совета. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
 

 
 
Председатель городского совета                                            О.СОЛОДИЛОВА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к решению 47 сессии Керченского 
городского совета 2 созыва 
от «28» 06 2021 г. № 453-2/21 

 
 
 
 

Информация начальника архивного отдела Администрации города 
Керчи Республики Крым 

 
 

Об итогах работы архивного отдела  

Администрации города Керчи Республики  

Крым и Муниципального казенного  

учреждения «Муниципальный архив города  

Керчи» за 2020 год 

 
 
1. Основные организационные мероприятия 
Архивный отдел Администрации города Керчи Республики Крым (далее – 

архивный отдел) создан в соответствии со статьей 5 Закона Республики Крым от 
09.12.2014 № 28-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Крым отдельными 
государственными полномочиями Республики Крым в сфере архивного дела» на 
основании решения 10 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 
11.12.2014 № 122-1/1 «О внесении изменений в структуру и штатную 
численность Администрации города Керчи Республики Крым и утверждения 
положений ее отраслевых органов (структурных подразделений)» (в редакции 
решения 23 сессии Керченского городского совета 2 созыва от 30.04.2020         
№ 157-2/20). Основная функция архивного отдела – управление архивным 
делом на территории муниципального образования. Деятельность отдела 
осуществляется во взаимодействии с Муниципальным казенным учреждением 
«Муниципальный архив города Керчи». 

Муниципальное казенное учреждение «Муниципальный архив города 
Керчи» (далее – муниципальный архив)  осуществляет свою деятельность на 
основании постановления Администрации города Керчи Республики Крым от 
30.12.2014 № 77/1-п «О создании путем учреждения Муниципального казенного 
учреждения «Муниципальный архив города Керчи». Данным постановлением 
утвержден Устав муниципального архива. Основными функциями 
муниципального архива являются комплектование, обеспечение сохранности, 
государственный учет и использование документов Архивного фонда 
Республики Крым и других архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Республики Крым, муниципальной 
собственности муниципального образования городской округ Керчь Республики 



Крым, и находящихся на территории муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым (далее – муниципальное образование) 

Архивный отдел и муниципальный архив входят в сеть архивных 
учреждений Республики Крым, возглавляемую Государственным комитетом по 
делам архивов Республики Крым (далее – Госкомархив). 

В 2020 году архивный отдел и муниципальный архив осуществляли свою 
деятельность согласно запланированным показателям основных направлений и 
результатов деятельности архивных учреждений в Республики Крым на 2020 
год (форма №9 (текстовая), представляемая в Госкомархив). 

На территории муниципального образования реализуется муниципальная 
программа «Развитие архивного дела на территории муниципального 
образования городской округ Керчь Республики Крым», утвержденная 
постановлением Администрации от 05.12.2016 № 3905/1-п. Финансирование 
мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования и  межбюджетных трансфертов в виде субвенции 
из бюджета Республики Крым на осуществление переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований в Республике Крым отдельных 
государственных полномочий в сфере архивного дела согласно постановлению 
Совета министров Республики Крым от 22.04.2016 № 160. Реализация 
программы предусмотрена до 2023 года. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 
реализацию целей муниципальной программы по источникам финансирования 
на 2020 год – 13 721 525,00 руб., в том числе: из местного бюджета –           
10 830 259,00 руб., межбюджетного трансферта из бюджета Республики Крым 
(далее – межбюджетного трансферта) – 2 891 266,00 руб. руб. Запланированные 
средства доведены и освоены в полном объеме. 

В 2020 году архивным отделом подготовлены 10 проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления, из них: 

• 6 проектов нормативных правовых актов Администрации города Керчи 
Республики Крым:  

- постановления Администрации города Керчи Республики Крым от 
15.01.2020 № 76/1-п «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Керчи Республики Крым от 05.12.2016 № 3905/1-п «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым «Развитие архивного дела в муниципальном 
образовании городской округ Керчь Республики Крым»; 

- постановления Администрации города Керчи Республики Крым от 
04.06.2020 № 1412/1-п «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача архивных справок, архивных 
выписок, копий архивных документов» в новой редакции»; 

- постановления Администрации города Керчи Республики Крым от 
15.09.2020 № 2717/1-п «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Керчи Республики Крым от 05.12.2016 № 3905/1-п «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования городской округ 



Керчь Республики Крым «Развитие архивного дела в муниципальном 
образовании городской округ Керчь Республики Крым»; 

- постановления Администрации города Керчи Республики Крым от 
30.09.2020 № 3000/1-п «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Выдача архивных справок, архивных 
выписок и архивных копий по социально-правовым запросам»;  

- постановления Администрации города Керчи Республики Крым «Об 
утверждении технологической схемы по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача архивных справок, архивных выписок, копий архивных 
документов». Принятие постановления отложено до 2021 года; 

- постановления Администрации города Керчи Республики Крым от 
14.12.12.2020 № 3727/1-п «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Керчи Республики Крым от 05.12.2016 № 3905/1-п «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым «Развитие архивного дела в 
муниципальном образовании городской округ Керчь Республики Крым»; 

• 2 проекта распоряжений Администрации города Керчи Республики 
Крым: 

- от 12.05.2020 № 200/1-р «О формировании сводной номенклатуры дел 
Администрации города Керчи Республики Крым и индивидуальных 
номенклатур дел самостоятельных структурных подразделений Администрации 
города Керчи Республики Крым на 2021 год»;  

- от 02.06.2020 № 245/1-р «О создании рабочей группы по осмотру 
архивных документов, находящихся на территории АО «ПО «Керчьрыбпром»; 

• 2 проекта нормативных правовых актов Керченского городского совета 
Республики Крым: 

- решения 23 сессии Керченского городского совета 2 созыва от 
30.04.2020 № 156-2/20 «Об итогах работы архивного отдела Администрации 
города Керчи Республики Крым и Муниципального казенного учреждения 
«Муниципальный архив города Керчи» за 2019 год»; 

 - решения 23 сессии Керченского городского совета 2 созыва от 
30.04.2020 № 157-2/20 «Об утверждении Положения об архивном отделе 
Администрации города Керчи Республики Крым в новой редакции». 

Муниципальным архивом подготовлены и внесены изменения в 
Приложение к постановлению Совета министров Республики Крым от 
21.01.2015 № 9 «Об урегулировании вопросов собственности на архивные 
документы» (Перечень фондов документов государственной собственности 
Республики Крым, находящихся на хранении в муниципальных архивных 
учреждениях) (в ред. Постановления Совета министров Республики Крым от 
21.04.2020 № 233) с учетом выявленных технических ошибок в учетной 
документации, снятия с учета дел, не обнаруженных в ходе проверок наличия и 
пути розыска которых исчерпаны, а также с учетом дел, поступивших в 
2019 году на муниципальное (государственное) хранение. 

 



30.04.2020 начальник архивного отдела была заслушана на заседании           
23 сессии Керченского городского совета 2 созыва. По итогам принято решение 
23 сессии Керченского городского совета 2 созыва от 30.04.2020 № 156-2/20 
«Об итогах работы архивного отдела Администрации города Керчи Республики 
Крым и Муниципального казенного учреждения «Муниципальный архив города 
Керчи» за 2019 год»  

 
Архивным отделом и  муниципальным архивом и проведены 

4 совместных служебных совещаний, на которых рассмотрены вопросы 
выполнения основных показателей плана работы в 2019 г., мероприятий по   
реализации муниципальной программы «Развитие архивного дела в 
муниципальном образовании городской округ Керчь Республики Крым»; 
ситуации, сложившейся с подлежащими передаче в муниципальный архив 
документами ОАО «Керчьрыбпром» (об угрозе безвозвратной утраты    
документов); подготовки паспортов архивов и составления описей дел 
организаций – источников комплектования муниципального архива.  

 
Архивный отдел и муниципальный архив приняли участие: 
- в 5 круглых столах, организованных Министерством экономического 

развития Республики Крым (по поручению С.В.Аксенова), Администрацией 
города Керчи Республики Крым (архивным отделом, руководителем аппарата 
Администрации), представителями прокуратуры г. Керчи (заместителем 
прокурора города Керчи), с участием Государственного комитета по делам 
архивов Республики Крым, конкурсного управляющего 
АО «ПО «Керчьрыбпром» (02.03.2020, 11.03.2020, 20.03.2020, 09.04.2020, 
29.05.2020), на которых рассмотрены проблемные вопросы подготовки к 
передаче в архив документов постоянного, временного (свыше 10 лет) сроков 
хранения и по личному составу АО «ПО «Керчьрыбпром» 
(ОАО «Керчьрыбпром»), о сроках и порядке передачи на хранение документов 
в муниципальный архив, об отсутствии свободных площадей архивохранилищ в 
муниципальном архиве для приема указанных документов, о нарушении прав 
граждан, связанных с пенсионным обеспечением, ввиду отказа конкурсных 
управляющих АО «ПО «Керчьрыбпром» от выдачи архивных справок по 
документам ОАО «Керчьрыбпром». 

- в заседании коллегии Государственного комитета по делам архивов 
Республики Крым (28.02.2020); 

- в совещании под руководством первого заместителя министра 
экономического развития Республики Крым Агаджаняна А.А. по вопросам 
передачи на хранение в муниципальный архив документов постоянного, 
долговременного хранения и по личному составу АО ПО «Керчьрыбпром» и 
обеспечения возможности выдачи архивных справок (в соответствии с 
поручением Главы Республики Крым Аксёнова С.В.) (01.09.2020, в режиме 
видеоконференцсвязи); 

- в совещании под руководством заместителя председателя 
Государственного комитета по делам архивов Республики Крым 



Мусияченко О.В. по вопросам взаимодействия архивных учреждений 
Республики Крым с территориальными отделениями Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Республике Крым и исполнения поступающих от них 
запросов (16.09.2020, в режиме видеоконференцсвязи); 

- в 2 кустовых мероприятиях базового архивного учреждения Республики 
Крым – архивного отдела (муниципального архива) Администации города 
Феодосия Республики Крым (21.10.2020, 30.11.2020 в режиме 
видеоконференцсвязи). 

- в семинаре-практикуме, организованном Государственным комитетом по 
делам архивов Республики Крым по теме «Составление государственными и 
муниципальными архивными учреждениями Республики Крым планово-
отчетных документов и паспортов архивов» (24.11.2020, в режиме 
видеоконференцсвязи). 

 
2. Обеспечение сохранности архивных документов. 
Муниципальный архив расположен в административном здании по    

ул. Кирова, 5 в  г. Керчи. Занимает общую площадь 697,2 кв. м, из них площадь 
архивохранилищ 539,8 кв. м, площадь служебных и вспомогательных 
помещений 157,4 кв. м.   

По состоянию на 01.01.2021 года на хранении в муниципальном архиве 
находятся 82 450 ед. хр., из них государственной собственности – 61 687 ед. хр. 

Общая протяженность стеллажного оборудования составляет 3648, 2 
пог.м. 

Общая загруженность архивохранилищ составляет 91,3%.  
В 2020 году в архивохранилище № 5 на средства местного бюджета 

произведен текущий ремонт.  
Все 5 архивохранилищ оснащены системой пожарной сигнализации и 

оборудованы первичными средствами пожаротушения (огнетушителями), 
оснащены охранной сигнализацией,  кондиционерами необходимой мощности 
согласно площади помещений. Ведется систематический контроль 
температурно-влажностного режима Помещения регулярно обрабатываются 
бактерицидными рециркуляторами воздуха. На всех окнах архивохранилищ 
имеется солнцезащитная пленка. 

 
Муниципальным архивом в отчетный период закартонировано 3032 дела, 

перекартонировано 2901 дело (в короба, приобретенные в 2019-2020 годах). 
Всего имеется закартонированных 81331 дело от числа имеющихся на 

хранении дел управленческой и научно-технической документации, дел по 
личному составу и личного происхождения – 82450. Доля закартонированных 
дел от общего количества имеющихся на хранении дел составляет 98,6%. 

Муниципальным архивом проведены: 
- ремонт, подшивка и переплет 834дел: 
- дезинфекция 73дел (9267 листов)  методом увлажненной обработки       

2-5% водно-спиртовым раствором нипагина. 
 



3. Комплектование Муниципального казенного учреждения 
«Муниципальный архив города Керчи». 

 Муниципальным архивом принято от организаций на государственное 
(муниципальное) хранение от предприятий, организаций, учреждений 1945 ед. 
хр., в том числе: 

- 611 – постоянного хранения (из них 70 – управленческой документации, 
541 – НТД), 

- 1334 – по личному составу (1195 – украинского и советского периода, 
139 – российского периода), из них: 

• в упорядоченном виде – 1260 ед. хр: 
• в неупорядоченном (неописанном) виде – 74 ед. хр. (описаны в отчетный 

период). 
 
Муниципальным архивом проведена проверка наличия и состояния 

архивных документов 8 фондов, 1646 дел постоянного хранения (в рамках 
единовременной проверки наличия и состояния архивных и учетных 
документов). 

Всего в розыске находится: 
- на бумажных носителях: 
• 187 дел (5 дел, не обнаруженных в ходе проверки наличия в 2016 году; 

59 дел, не обнаруженных в ходе проверки наличия в 2017 году; 37 дел, не 
обнаруженных в ходе проверки наличия в 2018 году; 22 дела, не обнаруженных 
в ходе проверки наличия в 2019 году; 64 дела, не обнаруженных в ходе 
проверки наличия в 2020 году); 

- аудиовизуальных документов – 1 ед. хр. /ед. уч., не обнаруженная в ходе 
проверки наличия в 2019 году. 

 
В 2020 году в архивном отделе и муниципальном архиве 

правоохранительными органами произведена выемка (изъятия) 3 документов   
(Акт обследования условий хранения архивных документов 
АО «ПО «Керчьрыбпром» (Республика Крым, г. Керчь, ул. Свердлова, 49) от 
26.06.2019 № 3;  Акт приема-передачи архивных документов ООО «Украинская 
рыбодобывающая компания» за 2001-2008 годы на хранение от 18.09.2019        
№ 12; письмо от конкурсного управляющего АО «ПО Керчьрыбпром» 
А.В. Чуясова с просьбой о приеме документов ООО «Украинская 
рыбодобывающая компания», обнаруженных на территории 
АО «ПО Керчьрыбпром» и не относящихся к его деятельности). 

Выемка архивных дел и документов в муниципальном архиве 
правоохранительными органами в отчетный период не производилась. 
 

Архивным отделом проведены   10 заседаний Экспертной комиссии 
архивного отдела Администрации города Керчи Республики Крым. 
           Муниципальным архивом проведены  10 заседаний Экспертной-
методической комиссии МКУ «Муниципальный архив города Керчи».  

 



На комиссиях рассмотрены и согласованы: 
- описей дел – 45 
- Акты об изъятии для уничтожения документов, не внесенных в НАФ – 

3; 
- Акты описания архивных документов, переработки описей – 14; 
- Номенклатур дел организаций  - 3; 
- Справки об исключении из Списка юридических лиц – источников 

формирования Национального архивного фонда, которые передают документы 
в архивный отдел Керченского городского совета – 3 

- Справки об исключении из Списка юридических лиц, в деятельности 
которых не образуются документы Национального архивного фонда, в зоне 
комплектования архивного отдела Керченского городского совета – 3; 

- Акты об утрате документов – 1. 
 
Архивным отделом совместно с муниципальным архивом проведены 

3 обследования (осмотра) условий хранения документов в организациях – 
источниках комплектования муниципального архива (архивного отдела 
Керченского городского совета) с составлением актов обследования (осмотра) 
(АО «ПО «Керчьрыбпром», Управление по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Администрации города Керчи Республики Крым, 
Управление единого заказчика Администрации города Керчи Республики 
Крым). 

 
4. Организационно-методическое руководство архивами и 

делопроизводством организаций – источников комплектования 
 
Архивный отдел провел: 
 - 1 семинар для организаций – источников комплектования 

муниципального архива «Номенклатура дел организации – источника 
комплектования муниципального архива»; 

- 1 практическое занятие для делопроизводителей структурных 
подразделений Администрации города Керчи Республики Крым «Прошивка 
документов (дел) на 4 отверстия»; 

- 15 консультаций для организаций-источников комплектования и других 
организаций (лиц, ответственных за архивы и делопроизводство организаций-
источников комплектования и других организаций). 

Архивный отдел и муниципальный архив провели 1 практическое занятие 
со специалистами МФЦ г. Керчи «Прием заявлений граждан для 
предоставления муниципальной услуги «Выдача архивных справок, архивных 
выписок, архивных копий по социально-правовым запросам» (25.11.2020, 
10 человек, в режиме видеоконференцсвязи). 

Архивным отделом (Дрончковская Н.В.) с целью соблюдения 
антикоррупционного законодательства и осуществления антикоррупционного 
просвещения (во исполнение письма Комитета по противодействию коррупции 
Республики Крым от 07.12.2020 № 05/3927) проведены разъяснительные 



беседы с руководством и работниками муниципального архива (о 
необходимости соблюдения запрета на дарение и получение подарков). 
 

Муниципальный архив провел в целях оказания методической помощи 
для лиц, ответственных за архивы и делопроизводство в организациях – 
источниках комплектования муниципального архива: 

- 2 семинара: 
• «Составление описей дел в организациях – источниках комплектования 

муниципального архива» (12 человек); 
• «Составление паспорта архива в организациях – источниках 

комплектования муниципального архива» (12 человек). 
- 1 мастер-класс «Формирование документов в дела, их подшивка и 

оформление обложек» (11 человек); 
 
Муниципальный архив провел 160 консультаций для организаций – 

источников комплектования муниципального архива и ликвидирующихся 
организаций (лиц, ответственных за архивы и делопроизводство в организациях 
– источниках комплектования) в целях оказания практической и методической 
помощи в составлении номенклатур дел, экспертизы ценности документов, 
составлении описей дел и других документов, в том числе упорядочении 
документов ликвидированных организаций и подготовке к передаче на 
хранение в муниципальный архив. 

Муниципальным архивом заключены 24 договора с ликвидирующимися 
организациями на предмет подготовки к передаче документов на архивное 
хранение. 

 
5. Создание и развитие научно-справочного аппарата к архивным документам 

Муниципальным архивом проведено описание документов по личному 
составу, поступивших на хранение в неописанном виде. Составлены 29 описей 
дел по личному составу. 

Муниципальным архивом подготовлен Список фондов, хранящихся в 
МКУ «Муниципальный архив города Керчи», по состоянию на 01.01.2021. 

 
6. Информатизация архивного дела 
Муниципальным архивом оцифрованы: 
- 13 описей дел 9 фондов, из них 3 описи дел постоянного хранения 

3 фондов, 10 описей дел по личному составу 6 фондов, на 910 листах, 
923 файла, 637,0 Мб: 

- архивные документы постоянного хранения ф. № 169 Керченский 
городской совет и его исполнительный комитет в количестве 173 дел, 
21596 листов, 24933 файлов электронных копий общим объемом 24668,5 Мб. 

Муниципальным архивом введена информация в ПК «Архивный фонд» 
(13,0 Мб): 



- 6 карточек поступивших в 2019 году фондов (вкладка «карточка 
фондов»): 

• ф. № 81 Ленинский районный финансовый отдел исполнительного 
комитета Ленинского районного Совета народных депутатов; 

• ф. № 97 Орджоникидзевский районный финансовый отдел 
исполнительного комитета Орджоникидзевского районного Совета народных 
депутатов; 

• ф. № 552 Филиал Общества с ограниченной ответственностью 
«Краснодарская стрелочная компания» в городе Керчь;  

• ф. № 553 Филиал Общества с ограниченной ответственностью 
«Краснодарский металлургический комплекс» в городе Керчь; 

• ф. № 554 Крымское республиканское предприятие «Порт-Терминал» 
Министерства транспорта Республики Крым; 

• ф. № 555 Объединенный архивный фонд государственных предприятий, 
ликвидированных на территории Республики Крым Российской Федерации; 

- 23 описи дел (799 листов, 5132 заголовка дел) (на уровне ввода 
заголовков дел – вкладка «описи») 15 фондов, в том числе 3 описи дел 
постоянного хранения 3 фондов, 20 описей дел по личному составу 12 фондов: 

• оп. № 1 дел постоянного хранения (200 листов, 1086 заголовков дел) 
(управленческая документация) ф. № 169 Керченский городской совет и его 
исполнительный комитет; 

• оп. № 1 дел постоянного хранения (130 листов, 737 заголовков дел) 
(управленческая документация) ф. № 357 Государственное предприятие 
«Керченский судоремонтный завод» (ГП «КСРЗ») Государственного 
департамента морского и речного транспорта Украины Министерства 
Инфраструктуры Украины; 

• оп. № 1 дел постоянного хранения (4 листа, 2 заголовка дел) 
(управленческая документация) ф. № 546 Керченская городская комиссия по 
проведению общекрымского референдума 16 марта 2014 года;  

• оп. № Л (7 листов, 29 заголовков дел) ф. № 81 Ленинский районный 
финансовый отдел исполнительного комитета Ленинского районного Совета 
народных депутатов; 

• оп. № Л . (8 листов, 29 заголовков дел) ф. № 97 Орджоникидзевский 
районный финансовый отдел исполнительного комитета Орджоникидзевского 
районного Совета народных депутатов;  

• оп. № Л (57 листов, 401 заголовок дел) ф. № 24 Открытое акционерное 
общество «Керченская хлопкопрядильная фабрика»;  

• оп. № Л (94 листа, 1068 заголовков дел) ф. № 38 Керченский завод 
стеклоизделий Министерства промышленности и энергетики Автономной 
Республики Крым; 

• 2 описи дел по личному составу ф. № 214 Открытое акционерное 
общество «Керченский пивзавод»:  

- оп. № Л (42 листа, 248 заголовков дел); 
- оп. № Л-1 (5 листов, 23 заголовка дел); 



• оп. № Л (25 листов, 136 заголовков дел) ф. № 526 Коммунальное 
предприятие «Керченская фабрика химической чистки одежды и банно-
прачечных услуг «Волна»; 

• 3 описи дел по личному составу ф. № 529 Арендное предприятие 
«Фабрика индивидуального пошива и ремонта одежды»:  

- оп. № Л (69 листов, 605 заголовков дел); 
- оп. № Л-1 (14 листов, 74 заголовка дел); 
- оп. № Л-2 (5 листов, 5 заголовков дел); 
• оп. № Л (13 листов, 74 заголовка дел) ф. № 545 Керченская городская 

дезинфекционная станция (Керченская гордезстанция) Крымской 
республиканской санитарно-эпидемиологической станции (КРСЭС) 
Государственной санитарно-эпидемиологической службы Министерства 
здравоохранения Украины (Госсанэпидслужбы МЗ Украины); 

• оп. № Л-1 (5 листов, 8 заголовков дел) (Представительство 
«МЕРИМИЕСРЮХМЯ Ой») ф. № 547 Объединенный архивный фонд 
представительств; 

• 2 описи дел по личному составу ф. № 550 Общество с ограниченной 
ответственностью «Керченский металлургический комплекс»: 

- оп. № Л (49 листов, 312 заголовков дел); 
- оп. № Л-1 (4 листа, 15 заголовков дел); 
• оп. № Л (9 листов, 10 заголовков дел) ф. 554 Крымское республиканское 

предприятие «Порт-Терминал» Министерства транспорта Республики Крым;  
• 5 описей дел по личному составу ф. № 548 Объединенный архивный 

фонд обществ с ограниченной ответственностью, ликвидированных на 
территории Республики Крым Российской Федерации: 

- оп. № 1-Л (8 листов, 24 заголовков дел) (ООО «Морской стандарт); 
- оп. № 2-Л (6 листов, 8 заголовков дел) (ООО «Эстейт Крым»); 
- оп. № 3-Л (7 листов, 21 заголовок дел) (ООО «УЮТ»); 
- оп. № 4-Л (6 листов, 22 заголовка дел) (ООО «БИС-ЛАЙФ»); 
- оп. № 5-Л (32 листа, 195 заголовков дел) (ООО Фирма «Трал»). 
 
Муниципальным архивом: 
- создана виртуальная выставка «Я помню, я горжусь» (к 75-летию 

победы в Великой Отечественной войне). Размещена на сайте муниципального 
архива http://kercharhiv.ru/; 

- принято участие в реализации проекта «Образы войны» (в соответствии 
с письмом Министерства культуры Республики Крым» от 20.05.2020 № 
3455/10-03/1). На интернет-ресурсе https://образывойны.рф размещены 14 
фотографий (3 – из фонда № 434 Долгов Валерий Михайлович – ветеран 
Великой Отечественной войны (1922-1993), 12 – из семейных архивов 
работников муниципального архива). 

 
 
 
 



7. Предоставление информационных услуг и использование 
документов. Исполнение социально-правовых и тематических запросов, 
муниципальных услуг. Обслуживание исследователей в читальном зале. 

В 2020 году на исполнении в муниципальном архиве находилось 18 906 
запросов, их них: 

- социально-правого характера (в том числе о подтверждении трудового 
стажа для назначения пенсий, формирования электронных трудовых книжек, 
иных социальных выплат) – 14 615. Исполнено – 14615, с положительным 
результатом – 14348; 

- тематического характера – 4291. Исполнено – 4291, с положительным 
результатом 4219. 

Муниципальным архивом принято для работы в читальном зале: 
- 27 исследователей, организовано 45 посещений; 
- выдано для работы исследователям 166 дел, 67 перечней дел.  
 
Архивным отделом государственные/муниципальные услуги не 

оказываются. 
 
8. Популяризация работы архивов  
Муниципальным архивом созданы 2 фотовыставки:  
- «Он воевал в Афгане…» (об участнике боевых действий в Афганистане 

Большакове В.В.) – в рамках проведения общегородских мероприятий, 
посвященных Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества. Выставку посетители 2352 человека (фойе 
административного здания, ул. Кирова, д. 5); 

- «Бессмертный полк» (о фронтовиках Великой Отечественной войны). 
Выставку посетили 4015 человек (фойе административного здания, ул. Кирова, 
д. 5). 

- виртуальная выставка «Я помню, я горжусь» (к 75-летию победы в 
Великой Отечественной войне). Размещена на сайте муниципального архива;  

- принято участие в реализации проекта «Образы войны» (в соответствии 
с письмом Министерства культуры Республики Крым» от 20.05.2020 № 
3455/10-03/1). На интернет-ресурсе https://образывойны.рф размещены 14 
фотографий (3 – из фонда № 434 Долгов Валерий Михайлович – ветеран 
Великой Отечественной войны (1922-1993), 12 – из семейных архивов 
работников муниципального архива); 

 

Муниципальным архивом подготовлены: 
• 1 передача для телевидения «Крым-24» ко Дню архивов «О 

первоочередных задачах в работе МКУ «Муниципальный архив города Керчи в 
2020 году» (10.03.2020); 

- 2 статьи:  
• «О поступлении документов ликвидированных организаций в 

МКУ «Муниципальный архив города Керчи в 2020 году», в городских 
интернет-изданиях (опубликована в газете «Керченский рабочий» № 126 от 



21.11.2020, Интернет-ресурсах «КерчьНЕТ»: https://kerch.com.ru раздел 
«Городские новости», КерчьФМ (раздел Новости Общество 18.11.2020);  

• «Судьба одной семьи» (на основе воспоминаний В.Ф. Шевченко и 
фотографий из семейного архива) (опубликована в газете «Боспор» № 51 от 
17.12.2020, на сайте администрации города Керчи Республики Крым 
18.11.2020: https://керчь-город.рф/novosti/obshhestvo/sudba-odnoj-semi.html.  

- собраны и обработаны воспоминания В.Ф. Шевченко о судьбах родных 
и их участии в событиях Великой Отечественной войны (во исполнение 
резолюции II Форума архивистов-историков города Симферополя и Республики 
Крым от 30.10.2019). 
 

Муниципальным архивом проведены: 
• 1 День открытых дверей (10.03.2020, в рамках проведения Дня архивов в 

России; принято и проконсультировано 52 гражданина по интересующим 
вопросам состава документов в архивных фондах и другим вопросам); 

• презентация фотовыставки «Он воевал в Афгане…» с участием 
представителей СМИ и общественности; 

• встреча с участником боевых действий в Республике Афганистан с 
участием работников муниципального архива и представителей 
общественности; 

• 1 лекция «Участие пограничных войск в войне в Афганистане в         
1979-1989 гг.» (19.02.2020, в общеобразовательной школе № 12 г. Керчи; 

• 14 экскурсий (по выставкам «Он воевал в Афгане…», «Бессмертный 
полк» – 5 экскурсий, обзорных по муниципальному архиву – 9 экскурсий; 

 

Проведена модернизация сайта муниципального архива. 
Сайт посетители 1751 человек. 
 
9. Контрольные мероприятия 
Проверки контрольно-надзорными органами в отношении архивных 

учреждений Керчи в 2020 году не проводились. 
В муниципальном архиве государственным учреждением – Пенсионным 

фондом России в г. Керчи Республики Крым проведены 38 проверок на предмет 
достоверности сведений, указанных в исполненных муниципальным архивом 
справках социально-правового характера. 

 
9. Повышение квалификации кадров 
В 2020 году в муниципальном архиве прошли обучение 

(профессиональную переподготовку) по направлениям деятельности архива      
7 работников. 

 
11. Награждение сотрудников архивных учреждений 
В архивном отделе: 
- распоряжением Председателя Государственного Совета Республики 

Крым В.А. Константинова от 16.07.2020 № 24-н объявлена благодарность 
начальнику архивного отдела Администрации города Керчи Республики Крым 



Дрончковской Н.В. за значительный личный вклад в социально-экономическое 
развитие города Керчи, активную гражданскую позицию, добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

- распоряжением Главы муниципального образования городской округ 
Керчь Республики Крым от 17.04.2020 № 43/01-2.15 объявлена благодарность 
главному специалисту архивного отдела Сидобрик С.Н. за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм, значительный вклад в 
становление и развитие местного самоуправления и в связи с 
профессиональным праздником – Днем местного самоуправления. 

В муниципальном архиве: 
- директор муниципального архива Плужникова Е.С. занесена на Доску 

почета Государственного комитета по делам архивов Республики Крым за 
добросовестный труд и высокий профессионализм. 

- награждены Почетной грамотой Администрации города Керчи 
Республики Крым за добросовестный труд, личный вклад в социально-
экономическое развитие города Керчи и активное участие в проведении 
голосования по поправкам в Конституцию Российской Федерации 3 работника: 

• архивист 1 категории отдела использования архивных документов 
Жаворонкова Н.А.; 

• архивист 1 категории отдела использования архивных документов 
Кустова Ю.С.; 

• архивист 1 категории отдела использования архивных документов 
Мерич О.В. 

- объявлена благодарность Главы муниципального образования 
городской округ Керчь Республики Крым за добросовестный труд, высокое 
профессиональное мастерство, активное участие в общественной жизни города-
героя Керчи, а также по итогам проведения Всероссийского голосования 4 
работникам: 

• архивисту 1 категории отдела комплектования архивными документами 
Аксеновой Е.Г.; 

• архивисту 1 категории отдела учета сохранности и научно-справочного 
аппарата Зажарскому В.Н.; 

• заведующему хозяйством Фазыловой А.А.; 
• ведущему архивисту отдела использования архивных документов 

Жертовской В.В. 
 
12. Основные проблемы 
12.1. Выделение площадей под архивохранилища 
В настоящее время действующими предприятиями и организациями в 

г. Керчи ведется активная работа по подготовке к передаче в архив документов 
по личному составу, в том числе ГП «Керченский морской рыбный порт», 
ГП «Керченский морской торговый порт», ГСК «Керченская паромная 
переправа», Южного научно-исследовательского института морского рыбного 
хозяйства и океанографии (ЮгНИРО), КП «Аэропорт «Керчь», Керченского 
государственного морского технологического университета, Керченского 



судомеханического техникума, Керченского политехнического колледжа, 
Керченского лицея искусств, Керченского городского совета, Управления 
культуры и Управления образования Керченского городского совета и 
подведомственных им учреждений, а также учреждений, подведомственных 
Управлению здравоохранения Керченского городского совета.  

По-прежнему остро стоит проблема приема на архивное хранение 
документов по личному составу ОАО «Керчьрыбпром» в количестве не менее 
40000 ед. хр., только для размещения которых потребуется более 300 кв. м 
площади архивохранилищ.  

Кроме того, архиву необходимо произвести прием на хранение архивных 
документов     других    организаций – источников   комплектования   архивного 
отдела Керченского городского совета, а также обеспечивать в порядке и сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации и Республики Крым 
в сфере архивного дела, прием на хранение архивных документов организаций 
– источников комплектования архива. 

В связи с вышеизложенным, в настоящее время необходимо выделение 
дополнительных площадей архивохранилищ (не менее 1500 кв. м) для 
выполнения возложенных на него законодательством Российской Федерации и 
Республики Крым в сфере архивного дела функций по комплектованию архива 
архивными документами, в том числе документами организаций, 
ликвидированных либо прекративших деятельность на территории Республики 
Крым в связи с вхождением Республики Крым в состав Российской Федерации 
и обеспечению социальных прав граждан на предоставление информации, 
необходимой для назначения и перерасчета пенсий (выдаче справок социально-
правового характера). 

12.2. Увеличение штатной численности работников муниципального 
архива 

В связи с увеличением количества находящихся на хранении в 
муниципальном архиве  архивных документов, резким увеличением 
количества  поступающих запросов о подтверждении размера заработной 
платы за весь период работы граждан в тех или иных организациях, который 
составляет 20-30 и более лет необходимо увеличение штатной численности 
работников архива (архивистов). 

Согласно нормам, установленным научным учреждением Росархива – 

Всероссийским научно-исследовательским институтом документоведения и 
архивного дела (ВНИИДАД) на выполнение определенных видов архивных 
работ, в соответствии с которыми планируется работа архива, 
муниципальный архив в 2020 г. планировал исполнить 3 400 запросов. 
Фактически за 2020 год  исполнено 18 906 запросов. Показатель превышен в 
5,6 раз. 

 
 

Начальник архивного отдела  
Администрации города Керчи 
Республики Крым                                                                      Н.В.Дрончковская 


